# हिंदी और अंग्रेजी में आज का दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 5 जून 2023

- <u>1. राष्ट्रीय</u>
- 2. अंतर्राष्ट्रीय
- 3. व्यवसाय
- 4. खेल

# 1. राष्ट्रीय

#### 1.1 ओडिशा ट्रेन दुर्घटना: मृतक के परिजनों और पीड़ितों के लिए भारतीय रेलवे की विशेष हेल्पलाइन

भारतीय रेलवे ने दुर्घटना में मारे गए और फंसे हुए यात्रियों के परिवारों की सहायता के लिए एक विशेष हेल्पलाइन नंबर, 139 की स्थापना की है। ओडिशा ट्रेन हादसा. सूचना प्रदान करने और संबंधित अधिकारियों के साथ समन्वय करने के लिए वरिष्ठ अधिकारियों की एक टीम चौबीसों घंटे उपलब्ध है। हेल्पलाइन का उद्देश्य इस कठिन समय के दौरान सहायता और सटीक विवरण प्रदान करना है। रेल मंत्रालय ने प्रभावित व्यक्तियों के लिए निर्बाध सेवा और मुआवजे का समय पर वितरण सुनिश्चित किया है। जीर्णोद्धार का काम तेजी से चल रहा है और मंत्रियों ने रेल व्यवस्था पर भरोसा जताया है। दुर्घटना के कारणों का पता लगाने के लिए विस्तृत जांच की जा रही है।

#### 1.2 गोवा में स्टार्टअप20 की तीसरी बैठक ने वैश्विक स्टार्टअप सहयोग के लिए मंच तैयार किया

का स्टार्टअप 20 एंगेजमेंट ग्रुप<u>जी -20</u> उच्च ऊर्जा और दृढ़ संकल्प के साथ गोवा में अपनी तीसरी बैठक शुरू की। इस दिन में पॉलिसी कम्युनिके की प्रस्तुति और स्टार्टअप इनोवेशन और सहयोग पर चर्चा शामिल थी। डॉ. चिंतन वैष्णव ने विज्ञप्ति के महत्व पर जोर दिया और वैश्विक स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र के भविष्य को आकार देने के लिए सामूहिक प्रयासों का आह्वान किया।

टास्क फोर्स ने अपनी सिफारिशें प्रस्तुत कीं, और बंद दरवाजे में देश की हलचल और भारत पारिस्थितिकी तंत्र की बैठक विकासशील देश की स्थिति और विज्ञप्ति को लागू करने पर केंद्रित थी। दोपहर में लीडरशिप एड्रेस और एक समावेशी और जिम्मेदार इंटरनेट पारिस्थितिकी तंत्र बनाने वाले स्टार्टअप्स पर एक पैनल चर्चा हुई। 250 से अधिक राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय प्रतिनिधियों ने भाग लिया और 40+ स्टार्टअप्स ने अपने उत्पादों का प्रदर्शन किया।

#### 1.3 भारतीय नौसेना की हरित पहल: सौर ऊर्जा, उत्सर्जन में कमी, जैव-उपचारात्मक एजेंट, और बहुत कुछ

भारतीय नौसेना ने पर्यावरण की रक्षा के लिए विभिन्न हरित पहलें की हैं। उन्होंने 15.87 मेगावाट की संचयी क्षमता के साथ सौर ऊर्जा संयंत्रों को चालू किया है और सौर ऊर्जा की अतिरिक्त 16 मेगावाट क्षमता को क्रियान्वित करने की प्रक्रिया में हैं। उन्होंने डीजल इंजन उत्सर्जन में कमी के लिए एक रेट्रोफिट डिवाइस भी स्थापित किया है, जिससे उत्सर्जन में 70% की कमी देखी गई है। नौसेना ने तेल रिसाव से निपटने के लिए पर्यावरण के अनुकूल समुद्री जैव-उपचारात्मक एजेंटों को विकसित किया है और प्राकृतिक प्रशीतक के रूप में कार्बन डाइऑक्साइड पर आधारित 100 किलोवाट एसी संयंत्र का संचालन किया है।

वे एक वैकल्पिक ईंधन स्रोत के रूप में हाइड्रोजन के उपयोग की खोज कर रहे हैं और हाइड्रोजन एस्पिरेटेड डीजल इंजनों का सफल परीक्षण किया है। इसके अतिरिक्त, उन्होंने वाहनों के उत्सर्जन को कम करने के लिए उपयोग किए गए खाना पकाने के तेल-आधारित बायोडीजल का उपयोग करने में प्रगति की है। भारतीय नौसेना अपने कार्बन पदिचह्न को कम करने और अगली पीढ़ियों के लिए एक हरित भविष्य सुनिश्चित करने के लिए इन हरित पहलों को आगे बढाने के लिए प्रतिबद्ध है।

#### 1.4 जी20 इंडिया प्रेसीडेंसी: वैश्विक स्वास्थ्य और महामारी की तैयारी को मजबूत करना

तीसरा<u>G20 स्वास्थ्य कार्य समूह</u> G20 इंडिया प्रेसीडेंसी के तहत हैदराबाद, तेलंगाना में बैठक हुई। केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री डॉ. भारती प्रवीण पवार ने महामारी के चल रहे खतरे को दूर करने के लिए एक स्वास्थ्य-आधारित निगरानी प्रणाली को एकीकृत और मजबूत करने की आवश्यकता पर जोर दिया। उन्होंने साझेदारी के महत्व, चिकित्सा प्रतिउपायों की उपलब्धता और डिजिटल स्वास्थ्य पर वैश्विक पहल के लिए भारत के प्रस्ताव पर भी प्रकाश डाला।

केंद्रीय पर्यटन मंत्री श्री जी. किशन रेड्डी ने सार्वभौमिक स्वास्थ्य सेवा के प्रति भारत की प्रतिबद्धता और "विश्व की फार्मेसी" के रूप में इसकी भूमिका पर जोर दिया। प्रो. एसपी सिंह बघेल ने एक स्थायी अर्थव्यवस्था के लिए एक स्थायी स्वास्थ्य प्रणाली के महत्व और क्षेत्रीय, राष्ट्रीय और वैश्विक स्तर पर स्वास्थ्य क्षेत्र में निरंतर हस्तक्षेप की आवश्यकता पर बल दिया। बैठक में जी20 सदस्य देशों, अंतरराष्ट्रीय संगठनों और भागीदार देशों के विभिन्न अधिकारी और प्रतिनिधि उपस्थित थे।

#### 1.5 किश्तवाड़: 6,000 मेगावाट उत्पादन क्षमता और विकास पहल के साथ उत्तर भारत का पावर हब

जम्मू और कश्मीर में किश्तवाड़ उत्तर भारत में एक प्रमुख बिजली केंद्र बनने के लिए तैयार है, जो चल रही परियोजनाओं से लगभग 6,000 मेगावाट बिजली पैदा कर रहा है। केंद्रीय राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने किश्तवाड़ और डोडा जिलों में जलविद्युत परियोजनाओं की प्रगति की समीक्षा की। अधिशेष बिजली का उपयोग न केवल क्षेत्र में बिल्क अन्य राज्यों द्वारा भी किया जाएगा। मंत्री ने चिनाब क्षेत्र में अप्रयुक्त प्राकृतिक संसाधनों पर जोर दिया और स्थानीय लोगों के लिए नौकरी में आरक्षण का वादा किया।

पकल दुल, किरू, क्वार, और कीर्थई II जलविद्युत परियोजनाओं सहित कई प्रमुख परियोजनाएँ चल रही हैं। ये परियोजनाएं बिजली आपूर्ति में सुधार करेंगी और स्थानीय निवासियों के लिए अवसर प्रदान करेंगी।

सड़कों, हवाई अड्डों, अस्पतालों और शैक्षणिक संस्थानों जैसे बुनियादी ढांचे का विकास भी इस क्षेत्र में हुआ है। मंत्री ने देश में विभिन्न क्षेत्रों के बीच विकास की खाई को पाटने और विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के माध्यम से जरूरतमंदों को सशक्त बनाने पर मोदी सरकार के फोकस पर प्रकाश डाला। किश्तवाड़ और अन्य समान क्षेत्रों से 2047 में स्वतंत्रता के 100वें वर्ष तक एक अग्रणी राष्ट्र के रूप में भारत की प्रगति में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने की उम्मीद है।

# 2. अंतर्राष्ट्रीय

#### 2.1 शारजाह चैंबर ऑफ कॉमर्स ने भारत के लिए सफल व्यापार मिशन का समापन किया: द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करना और निवेश के अवसरों की खोज करना

शारजाह चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ने भारत में पांच दिवसीय व्यापार मिशन का सफलतापूर्वक समापन किया। मिशन में नई दिल्ली और मुंबई में भारतीय व्यापार संघों के साथ उत्पादक बैठकें और चर्चाएँ शामिल थीं। मुख्य परिणामों में शारजाह में एक उच्च-स्तरीय व्यापार प्रतिनिधिमंडल का दौरा करने और संयुक्त निवेश परियोजनाओं की खोज करने का इरादा शामिल था। दोनों पक्षों ने सहयोग बढ़ाने, व्यापार आदान-प्रदान और नए बाजारों का पता लगाने की इच्छा व्यक्त की। समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर करने और भारत और शारजाह के बीच सहयोग ढांचे के विकास के संबंध में भी चर्चा हुई।

#### 2.2 यूएई 2025 विश्व संरक्षण कांग्रेस की मेजबानी करेगा: संरक्षणवादियों का सबसे बड़ा जमावड़ा

संयुक्त अरब अमीरात ने संरक्षणवादियों की दुनिया की सबसे बड़ी सभा 2025 विश्व संरक्षण कांग्रेस की मेजबानी के लिए बोली जीती। 160 देशों से 10,000 प्रतिनिधियों को आकर्षित करने की उम्मीद है। यूएई अपनी पर्यावरणीय पहलों के लिए जाना जाता है। घटना का उद्देश्य पर्यावरणीय चुनौतियों का सामना करना और भविष्य के संरक्षण प्रयासों का मार्गदर्शन करना है।

#### 2.3 संयुक्त अरब अमीरात और भारत ने ब्रिक्स बैठक में सामरिक संबंधों को मजबूत किया

संयुक्त अरब अमीरात और भारत ने दक्षिण अफ्रीका में ब्रिक्स की बैठक में रणनीतिक संबंधों और सहयोग पर चर्चा की। उन्होंने व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (सीईपीए) और ऊर्जा, निवेश और प्रौद्योगिकी में सहयोग बढ़ाने के तरीकों पर ध्यान केंद्रित किया। उन्होंने एक मजबूत साझेदारी और बेहतर भविष्य के प्रति अपनी प्रतिबद्धता व्यक्त करते हुए क्षेत्रीय और अंतर्राष्ट्रीय विकास पर भी विचारों का आदान-प्रदान किया।

#### 2.4 भारत ने G20 देशों से वैश्विक वैक्सीन असमानता से निपटने का आग्रह किया: पहल और सहयोगात्मक प्रयास

भारत, वर्तमान G20 प्रेसीडेंसी के रूप में, G20 देशों से वैश्विक वैक्सीन असमानता को दूर करने का आग्रह कर रहा है। उन्होंने वैक्सीन अनुसंधान और विकास में सहयोग को बढ़ावा देने के लिए ग्लोबल वैक्सीन रिसर्च कोलेबोरेटिव का आयोजन किया। पहल का उद्देश्य अनुसंधान अंतराल को दूर करना, अनुसंधान एवं विकास तैयारियों के लिए सिद्धांत स्थापित करना, समन्वय में सुधार करना और टीकों तक समान पहुंच को

बढ़ावा देना है। भारत ने टीके के उत्पादन और वितरण को बढ़ावा देने, वित्तीय प्रोत्साहनों और मौजूदा स्वास्थ्य देखभाल के बुनियादी ढांचे का लाभ उठाने के लिए भी कदम उठाए हैं। वैक्सीन उत्पादन और वितरण में भारत की विशेषज्ञता को अच्छी तरह से मान्यता प्राप्त है।

#### 3. व्यवसाय

#### 3.1 गोवा में स्टार्टअप20 बैठक में जी20 राष्ट्र एकजुट, 2030 तक स्टार्टअप्स के लिए \$1 ट्रिलियन की प्रतिबद्धता

ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम ग्रोथ को बढ़ावा देने के लिए गोवा में स्टार्टअप20 की तीसरी बैठक में G20 राष्ट्र एकत्रित हुए। बैठक 2030 तक स्टार्टअप्स के लिए \$1 ट्रिलियन प्रतिबद्धता के आह्वान के साथ समाप्त हुई। मुख्य कार्य बिंदुओं में स्टार्टअप्स को परिभाषित करना, समर्थन नेटवर्क बनाना, पूंजी तक पहुंच में सुधार करना और समावेशन को बढ़ावा देना शामिल है। डॉ. चिंतन वैष्णव ने एकता पर जोर दिया और स्टार्टअप इकोसिस्टम के लिए 1 ट्रिलियन डॉलर के आवंटन का प्रस्ताव रखा। प्रतिनिधियों ने लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए उत्साह और प्रतिबद्धता व्यक्त की। बैठक में ओडिशा में ट्रेन दुर्घटना पर भी शोक व्यक्त किया गया। अगली शिखर वार्ता जुलाई में गुरुग्राम में होनी है।

#### 3.2 स्टार्टअप्स को सशक्त बनाना: राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार विजेताओं और फाइनलिस्ट के लिए हैंडहोल्डिंग सपोर्ट की शुरुआत

टीएल; डीआर: निवेशक पिचिंग, सरकारी कनेक्शन, कॉर्पोरेट और यूनिकॉर्न एंगेजमेंट, ब्रांड शोकेस और अंतरराष्ट्रीय बाजार पहुंच के साथ स्टार्टअप्स की सहायता के लिए हैंडहोल्डिंग सपोर्ट लॉन्च किया गया था। नेशनल स्टार्टअप अवार्ड्स 2022 के विजेताओं और फाइनलिस्ट के लिए समर्थन शुरू किया गया था। इस कार्यक्रम में आभासी और भौतिक सन्न, प्रतिनिधिमंडल, शोकेस और स्टार्टअप को चुनौतियों से उबरने और सफलता हासिल करने में मदद करने के लिए विशेष सहायता शामिल है। कार्यक्रम को क्रियान्वित करने में कई भागीदार शामिल हैं। नेशनल स्टार्टअप अवार्ड्स 2022 में पहचाने गए 41 विजेताओं और 82 फाइनलिस्ट के साथ उत्कृष्ट स्टार्टअप को पहचानते हैं।

#### 3.3 गेहूं की खरीद पिछले साल से अधिक, किसानों को लाभ: नवीनतम कृषि अद्यतन

चालू सीजन में गेहूं की खरीद पिछले साल की तुलना में अधिक हो गई है, जिससे 21.27 लाख किसान लाभान्वित हुए हैं। कृषि क्षेत्र के प्रदर्शन और बढ़े हुए उत्पादन ने इस सफलता में योगदान दिया है। पंजाब, मध्य प्रदेश और हरियाणा ने खरीद में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। गुणवत्ता विनिर्देशों में सरकार की छूट, खरीद केंद्रों को खोलने और सहकारी समितियों और ग्राम पंचायतों को शामिल करने से इस प्रक्रिया को समर्थन मिला है। धान की खरीद भी अच्छी चल रही है। देश के पास अपनी खाद्यान्न आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए गेहूं और चावल का पर्याप्त भंडार है। तीसरा अग्रिम अनुमान चालू कृषि वर्ष के लिए 3305.34 लाख टन खाद्यान्न उत्पादन की भविष्यवाणी करता है।

#### 3.4 मई 2023 GST संग्रहः राजस्व 12% बढ़कर 1.57 लाख करोड़ रुपये

जीएसटी संग्रह मई 2023 में आयात और घरेलू लेनदेन से उच्च राजस्व के साथ पिछले साल के इसी महीने की तुलना में 12% की वृद्धि हुई। CGST, SGST, IGST, और उपकर सिहत कुल राजस्व 1.57 लाख करोड़ रुपये था। सरकार ने IGST से CGST और SGST की राशि का निपटान किया, जिसके परिणामस्वरूप CGST के लिए कुल 63,780 करोड़ रुपये और SGST के लिए 65,597 करोड़ रुपये का राजस्व प्राप्त हुआ। जीएसटी के कार्यान्वयन ने अनुपालन को सरल बनाया है और पूरे भारत में एक एकीकृत कर प्रणाली बनाई है। GST को शुरू में 2000 में प्रस्तावित किया गया था और इसने अप्रत्यक्ष कराधान प्रणाली को सुव्यवस्थित किया, पारदर्शिता में सुधार किया और एक राष्ट्र, एक कर के लक्ष्य को प्राप्त किया।

### 4. खेल

#### 4.1 खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022 का समापन वाराणसी में पंजाब यूनिवर्सिटी के विजेता के रूप में हुआ

पर पर्दा बंद हो गया Khelo India University Games 2022 in Varanasi. पंजाब विश्वविद्यालय 69 पदकों के साथ विजेता के रूप में उभरा। इस आयोजन की श्री अनुराग सिंह ठाकुर ने अब तक के सर्वश्रेष्ठ आयोजन की सराहना की। समारोह में ओडिशा में हाल ही में हुए रेल हादसे के पीड़ितों को श्रद्धांजिल दी गई। गर्मी की गर्मी के बारे में चिंताओं के बावजूद, 200 विश्वविद्यालयों के 4000 से अधिक एथलीट शामिल हुए और सफलतापूर्वक संपन्न हुए। आयोजन के लिए उत्तर प्रदेश सरकार की सराहना की गई और राज्य में खेल अधोसंरचना के विकास के लिए प्रयास किए जा रहे हैं।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF |5th June 2023

- 1. National
- 2. International
- 3. Business
- 4. Sports

#### 1. National

### 1.1 Odisha Train Accident: Indian Railways' Special Helpline for Deceased's Kin and Victims

Indian Railways has set up a special helpline number, 139, to assist the families of the deceased and stranded passengers in the <u>Odisha train accident</u>. A team of senior officers is available around the clock to provide information and coordinate with the relevant authorities. The helpline aims to offer support and accurate details during this difficult time. The Ministry of Railways has ensured uninterrupted service and timely disbursement of compensation for the affected individuals. Restoration work is progressing rapidly, and ministers have expressed confidence in the railway system. A comprehensive investigation is underway to determine the cause of the accident.

#### 1.2 Startup20's Third Meeting in Goa Sets the Stage for Global Startup Collaboration

The Startup20 Engagement Group of the <u>G20</u> began its third meeting in Goa with high energy and determination. The day included the presentation of the Policy Communiqué and discussions on startup innovation and collaboration. Dr. Chintan Vaishnav emphasized the importance of the Communiqué and called for collective efforts to shape the future of the global startup ecosystem.

Task Forces presented their recommendations, and closed-door country huddles and the India Ecosystem Meeting focused on developing country positions and implementing the Communiqué. The afternoon featured leadership addresses and a panel discussion on startups building an inclusive and responsible internet ecosystem. Over 250 national and international delegates attended, and 40+ startups showcased their products.

# 1.3 Indian Navy's Green Initiatives: Solar Power, Emissions Reduction, Bio-Remedial Agents, and More

Indian Navy has undertaken various green initiatives to protect the environment. They have commissioned solar power plants with a cumulative capacity of 15.87MW and are in the process of executing additional 16MW capacity of solar power. They have also installed a retrofit device for diesel engine emissions reduction, which has shown a 70% reduction in emissions. The Navy has developed eco-friendly marine bio-remedial agents to combat oil spills and has operationalized a 100KW AC plant based on carbon dioxide as a natural refrigerant.

They are exploring the use of hydrogen as an alternate fuel source and have conducted successful trials of hydrogen aspirated diesel engines. Additionally, they have made progress in using used cooking oil-based biodiesel to reduce vehicular emissions. The Indian Navy is committed to pursuing these green initiatives to reduce their carbon footprint and ensure a greener future for the next generations.

#### 1.4 G20 India Presidency: Strengthening Global Health and Pandemic Preparedness

The 3rd <u>G20 Health Working Group</u> Meeting took place in Hyderabad, Telangana, under the G20 India Presidency. Dr. Bharati Pravin Pawar, Union Minister of State for Health and Family Welfare, emphasized the need to integrate and strengthen One Health-based surveillance systems in order to address the ongoing threat of pandemics. She also highlighted the importance of partnerships, the availability of medical countermeasures, and India's proposal for a Global initiative on Digital Health.

Shri G. Kishan Reddy, Union Minister of Tourism, emphasized India's commitment to universal healthcare and its role as the "Pharmacy of the World." Prof S. P. Singh Baghel stressed the importance of a sustainable health system for a sustainable economy and the need for continuous interventions in the health sector at regional, national, and global levels. Various officials and representatives from G20 member countries, international organizations, and partner countries were present at the meeting.

# 1.5 Kishtwar: North India's Power Hub with 6,000 MW Generation Potential and Development Initiatives

Kishtwar in Jammu and Kashmir is set to become a major power hub in North India, generating around 6,000 MW of power from ongoing projects. The Union Minister of State, Dr. Jitendra Singh, reviewed the progress of hydroelectric power projects in Kishtwar and Doda districts. The surplus power will be used not only in the region but also by other states. The minister emphasized the untapped natural resources in the Chenab region and promised job reservations for locals.

Several major projects are underway, including Pakal Dul, Kiru, Kwar, and Kirthai II hydroelectric projects. These projects will improve the power supply and provide opportunities for local residents. The development of infrastructure, such as roads, airports, hospitals, and educational institutions, has also taken place in the region. The minister highlighted the Modi government's focus on bridging the development gap between different regions in the country and empowering the needy through various welfare schemes. Kishtwar and other similar regions are expected to play a crucial role in India's progress as a leading nation by its 100th year of independence in 2047.

#### 2. International

2.1 Sharjah Chamber of Commerce Concludes Successful Trade Mission to India: Strengthening Bilateral Ties and Exploring Investment Opportunities

Sharjah Chamber of Commerce and Industry successfully concluded a five-day trade mission to India. The mission involved productive meetings and discussions with Indian business associations in New Delhi and Mumbai. The main outcomes included the intention to organize a high-level trade delegation visit to Sharjah and the exploration of joint investment projects. Both sides expressed a desire to enhance cooperation, trade exchange, and explore new markets. Discussions also took place regarding the signing of a Memorandum of Understanding (MoU) and the development of cooperation frameworks between India and Sharjah.

### 2.2 UAE to Host 2025 World Conservation Congress: Largest Gathering of Conservationists

UAE wins bid to host 2025 World Conservation Congress, the world's largest gathering of conservationists. Expected to draw 10,000 delegates from 160 countries. UAE known for its environmental initiatives. Event aims to address pressing environmental challenges and guide future conservation efforts.

#### 2.3 UAE and India Strengthen Strategic Relations at BRICS Meeting

UAE and India discussed strategic relations and cooperation at a BRICS meeting in South Africa. They focused on the Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) and ways to enhance collaboration in energy, investment, and technology. They also exchanged views on regional and international developments, expressing their commitment to a strong partnership and a better future.

## 2.4 India Urges G20 Countries to Tackle Global Vaccine Inequity: Initiatives and Collaborative Efforts

India, as the current G20 Presidency, is urging G20 countries to address the global vaccine inequity. They organized the Global Vaccine Research Collaborative to foster collaboration in vaccine research and development. The initiative aims to address research gaps, establish principles for R&D preparedness, improve coordination, and promote equitable access to vaccines. India has also taken steps to boost vaccine production and distribution, leveraging financial incentives and existing healthcare infrastructure. India's expertise in vaccine production and distribution is well-recognized.

#### 3. Business

# 3.1 G20 Nations Unite at Startup20 Meeting in Goa, Commit \$1 Trillion for Startups by 2030

G20 nations gathered at Startup20's 3rd meeting in Goa to boost global startup ecosystem growth. The meeting concluded with a call for a \$1 trillion commitment to startups by 2030. Key action points include defining startups, creating support networks, improving access to capital, and promoting inclusion. Dr. Chintan Vaishnav emphasized unity and proposed the allocation of \$1 trillion for the startup ecosystem. The delegates expressed enthusiasm and commitment to realizing the goals. The meeting also expressed condolences for a train accident in Odisha. The next summit is scheduled for July in Gurugram.

### 3.2 Empowering Startups: Launch of Handholding Support for National Startup Award Winners and Finalists

TL;DR: Handholding support was launched to assist startups with investor pitching, government connections, corporate and unicorn engagements, brand showcase, and international market access. The support was initiated for the winners and finalists of the National Startup Awards 2022. The program includes virtual and physical sessions, delegations, showcases, and specialized support to help startups overcome challenges and achieve success. Multiple partners are involved in executing the program. The National Startup Awards recognize outstanding startups, with 41 winners and 82 finalists identified in 2022.

# 3.3 Wheat Procurement Exceeds Last Year, Benefiting Farmers: Latest Agricultural Updates

Wheat procurement in the current season has exceeded last year's total, benefiting 21.27 lakh farmers. The agriculture sector's performance and increased production have contributed to this success. Punjab, Madhya Pradesh, and Haryana have made significant contributions to procurement. The government's relaxation in quality specifications, opening of procurement centers, and engagement of cooperative societies and Gram Panchayats have supported the process. Rice procurement is also progressing well. The country has ample stocks of wheat and rice to meet its food grain requirements. The third advance estimates predict a foodgrain production of 3305.34 lakh tonnes for the current agricultural year.

#### 3.4 May 2023 GST Collection: Revenues Rise by 12% to Rs 1.57 Lakh Crore

GST collection in May 2023 increased by 12% compared to the same month last year, with higher revenues from imports and domestic transactions. The total revenue collected was Rs 1.57 lakh crore, including CGST, SGST, IGST, and cess. The government settled amounts to CGST and SGST from IGST, resulting in a total revenue of Rs 63,780 crore for CGST and Rs 65,597 crore for SGST. The implementation of GST has simplified compliance and created a unified tax system across India. The GST was initially proposed in 2000 and has streamlined the indirect taxation system, improving transparency and achieving the goal of One Nation, One Tax.

### 4. Sports

### 4.1 Khelo India University Games 2022 Concludes in Varanasi with Punjab University as Winners

Curtains closed on the Khelo India University Games 2022 in Varanasi. Punjab University emerged as the winner with 69 medals. The event was praised as the best ever by Shri Anurag Singh Thakur. The ceremony paid tribute to the victims of a recent rail accident in Odisha. The games involved over 4000 athletes from 200 universities and concluded successfully, despite concerns about the summer heat. The Uttar Pradesh government was commended for organizing the event, and efforts are being made to develop sports infrastructure in the state.

